A Y
Consell de -
W4 Mallorca

B Departament de Pacte de Batles i Batlesses
Desenvolupament Local per al Clima i I'Energia
CAPDEPERA

INFORME SEGUIMENT PAES

PLA D’ACCIO PER L’ENERGIA SOSTENIBLE

(2005-2017)

azicrene M\ enerciza

Juliol 2019



Informe Seguiment del Pla d’Accié per ’Energia

Sostenible del municipi de Capdepera azicrene /1 enerciza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Informe de Seguiment del Pla d’Accio per I'Energia

Sostenible (PAES) del municipi de Capdepera

El Pacte de Batles i Batlesses per al Clima i I'Energia compromet als municipis adherits a
aconseguir els objectius comunitaris de reduccio de les emissions de gasos d'efecte hivernacle
mitjancant actuacions relacionades amb l'eficiéncia energética i les fonts d'energies renovables.

Aquest document consta d'un informe de seguiment del Pla d’Accié per 'Energia Sostenible que
avalua la trajectoria seguida al municipi amb la posada en marxa del Pla i identifica els punts clau
de reduccié d'emissions de COz: i sera la base per a determinar el compliment dels objectius de

mitigacio a Capdepera per complir amb els compromisos de reduccié d'emissions en 2020.

Promotors:

Ajuntament de Capdepera
C/ Ciutat, 20
07580 Capdepera

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Consell de Mallorca. Departament de Desenvolupament

Consell de
WA Mallorca

W Departament de
Desenvolupament Local

Equip Col-laborador:

Local
General Riera, 111
07010 Palma

Azigrene Consultores

azlGrene A enerclZa Av. Peris y Valero, 188-pta 2

46006 Valencia

’
Pacte de Batles i Batlesses
per al Clima i I'Energia



Informe Seguiment del Pla d’Accié per ’Energia

. ...~ M Sostenible del municipi de Capdepera azigrene A enerclza
INDEX

L. ANTECEDENTS ...ttt e e e e s r e e e s s s rr e e e e e e s 4
2.  RESUM DEL PLA D'ACCIO D'ENERGIA SOSTENIBLE ......cooviviieiieeiceteeceeeeee e 6
2.1 RESUM DE L'INVENTARI D’EMISSIONS ..ot 6
211 TAULA RESUM DE L'INVENTARI D'EMISSIONS DE REFERENCIA (IER)........ 7

2.2 MESURES PROPOSADES EN EL PAES ... 9
221 EDIFICIS, EQUIPAMENTS | SERVEIS ..., 10
2.2.2 TRANSPORT .ot 12
2.2.3 PRODUCCIO LOCAL D’ENERGIA .......oooeieeeeceeeee e 12
2.2.4 PLANIFICACIO | ORDENACIO DEL TERRITORI ....c.oovcuiiiicicieieecee e 13
2.2.5 ADQUISICIO PUBLICA DE BENS | SERVEIS ....c.ccviviiiiiieieieeseeeee e 13
2.2.6 PARTICIPACIO CIUTADANA .....oooiiietieeeeeeteeet et 14
227 ALTRES .. 14

3. BALANGC DEL PLA D'ACCIO D’)ENERGIA SOSTENIBLE .......c.coovoiiieieieieeeeccee e 15
3.1 INVENTARI D’ACCIONS REALITZADES.......cooiiiieiiee et 15
311 EDIFICIS, EQUIPAMENTS | SERVEIS ....coiiiiiiiie e 16
3.1.2 TRANSPORT .ot 16
3.1.3 PRODUCCIO LOCAL D’)ENERGIA .......oooiiieieicieieee e 16
3.14 PLANIFICACIO | ORDENACIO DEL TERRITORI ..o 17
3.15 ADQUISICIO PUBLLICA DE BENS | SERVEIS ......ocociiiicieieiseeeeeeieieeeia 17
3.1.6 PARTICIPACIO CIUTADANA .....oooiiiitiittetetete sttt 17
3.1.7 ALTRES ...t 17

3.2 GRAU DE CUMPLIMENT DE L’'OBJECTIU DEL PAES ..o, 18

4. INDICADORS AMBIT PAES .....ceiiiiitiiiiieieteie ettt 20
5. ACCIONS D’EXEL-LENCIA.........coovoeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeee e ee et 23
B.  CONGCLUSIONS ...ttt e e e et e e e e e s e et e e e s e s e e e e e e e s e snnrnnnees 28

3

'
Pacte de Batles i Batlesses
per al Clima i I'Energia



Informe Seguiment del Pla d’Accié per ’Energia

Sostenible del municipi de Capdepera azicrene /1 enerciza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

1. ANTECEDENTS

La Comissio Europea va posar en marxa en 2008 el Pacte dels Batles, una iniciativa oberta a
totes les ciutats i municipis a Europa amb I'objectiu d'involucrar a les autoritats locals i als
ciutadans en el desenvolupament i I'aplicacié de la politica energetica de la Unié Europea. El
Pacte consisteix en el compromis de las ciutats signants, d'anar més enlla dels objectius adoptats
per a l'any 2020 per la UE per a reduir les emissions de CO2 a través de mesures d'eficiéncia
energetica, d'accions relacionades amb la promoci6 de les energies renovables i de la mobilitat

urbana sostenible.

L'adhesio a aquesta iniciativa, suposava acollir-se al denominat objectiu 20/20/20, la meta del
qual era augmentar I'eficiéncia energetica un 20%, augmentar I's d'energia procedent de fonts
renovables un altre 20% i reduir les emissions de gasos d'efecte d'hivernacle (GEI) un 20% per
a l'any 2020.

El Pacte dels Batles és una eina que pretén acostar els objectius energétics marcats per Europa
per a l'any 2020 als municipis de tots els paisos europeus. Els municipis signants es

comprometen a:

e Reduir les emissions de CO2 un 20% en 2020.

e Elaborar un Inventari d'Emissions de Referéncia IER, com a base per al Pla d'Accid per

a I'Energia Sostenible.

e Presentar el Pla d'Acci6 per a I'Energia Sostenible en el termini d'un any a partir de la

signatura oficial del Pacte.

e Adaptar les estructures del municipi, incloent I'assignacié de suficients recursos humans

per al desenvolupament de les accions necessaries.

e Mobilitzar a la societat civil, en els respectius ambits territorials, per a que participi en el

desenvolupament del Pla d'Accié.
e Presentar un informe de seguiment almenys cada dos anys.
e Compartir les experiéncies i coneixements técnics.

e Organitzar un “Dia de I'Energia” o “Dia del Pacte dels Batles”, per a divulgar entre la
ciutadania els avantatges de I'is més intel-ligent de I'energia i per a informar sobre el

desenvolupament del Pla d'Accié.
e Assistir i participar en la Conferéncia de Batles de la UE.

e Divulgar el missatge del Pacte per a fomentar 'adhesié d’altres Batles.

’
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Els signants del pacte han d'elaborar un inventari d'emissions de CO2 i un Pla d'Acci6 de I'Energia
Sostenible (PAES) amb la finalitat d'aconseguir I'objectiu comunitari de la reduccio del 20% de

les emissions de gasos d'efecte d'hivernacle I'any 2020.

En aquesta mateixa linia, 'Ajuntament de Capdepera, amb una politica activa front el canvi
climatic, va signar el passat 8 de gener de 2010 el Pacte de Batles promogut per la Direccié
General de Transport i Energia de la Unié Europea (DGTREN). La redacci6 del PAES es va

donar durant I'any 2011, comunicant-ho de manera definitiva a Setembre del mateix any.
El PAES es va estructurar a traves de diferents fases:

e Inventari d’emissions: permet conéixer els principals consums energetics i fonts

d’emissiod del municipi, i serveix com a base per a la planificacié energética municipal.

e Diagnosi energética: identifica els principals sectors i activitats consumidores d’energia i
emissores de gasos d’efecte d’hivernacle i visualitza els principals ambits susceptibles
d’actuacioé que suposin una major reduccio, tant a nivell energétic com d’'impacte sobre

el canvi climatic.

e Pla d’accid: recull les accions a implantar amb I'objectiu de reduir les emissions. Per a
cada una de les accions es realitza el calcul de la reduccié de les emissions que es deriva
de la seva implantacio, i la seva inversié aproximada, aixi com els agents implicats i el

calendari previst d’'implantacio.

e Seguiment: amb l'objectiu d’assegurar la correcta implantacié de les accions i poder
analitzar I'evolucié dels consums i de les emissions de GEH, es defineixen una série

d’indicadors. A traves dels quals s’avaluara el grau de compliment del Pla d’accid.

e Participacio: el desenvolupament del PAES inclou un procés participatiu que asseguri
aixi que es tracta d’un procés democratic i transparent. El procés inclou per una banda
una participacio interna per part del personal municipal, aixi com una participacié externa
on hi pot participar la ciutadania.

e Comunicacio: dins 'ambit del PAES s’incorporen un conjunt de propostes per difondre el
projecte i aconseguir la major participacié possible en el procés d’elaboracié d’aquest.
Algunes de les accions dutes a terme es la creacié d’'un espai PAES a la pagina web de
I'ajuntament, I'elaboracié de notes de premsa, i la participacio a les xarxes socials twitter

i facebook.

Dins d'aquest context, I'Ajuntament de Capdepera encarrega el present document a Azigrene
Consultors, amb el qual es pretén avaluar la trajectoria del municipi dins de la iniciativa del Pacte
dels Batles i la posada en marxa de les accions contingudes en el Pla d'Accié de I'Energia

Sostenible.

’
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2. RESUM DEL PLA D'ACCIO D'ENERGIA SOSTENIBLE
2.1 RESUM DE L’'INVENTARI D’EMISSIONS

L'Ajuntament de Capdepera va elaborar el Pla d'Acci6 d'Energia Sostenible al setembre de 2011

i es va establir un horitz6 temporal I'any 2020.

Les emissions de GEH sobre les quals es van aplicar les accions del PAES del municipi de
Capdepera corresponen al que es va denominar “Ambit PAES” (excloent sector primari i
industrial), que representen el 92,02% de les emissions del municipi per a I'any de referéncia
(2005). En aquest sentit cal destacar que els sectors primari i sobretot industrial tenen un pes
poc important dins del municipi.

Variacio
05 - 09

STEIAVETE] 74.218,0 88.081,1 87.915,6 81.591,1 80.202,2 72.637,6 8,1%

2010 ‘

SECTORS 2005 ‘ 2006 ‘ 2007 ‘ 2008

Domeéstic 30.164,4 33.312,2 31.411,7 29.281,0 30.163,4 29.291,0 0,0%

Transport 23.845,0 24.036,5 24.728,2 23.905,8 23.399,2 22.824,2 -1,9%

Residus 10.507,5 10.214,3 10.214,5 10.275,5 8.350,3 7.947,2 -20,5%

Aigua 7.669,3 6.787,1 4.860,9 5.246,9 5.234,0 4.718,5 -31,8%

Prod. Energia 0,0 -2,9 -16,7 -27,5 -28,2 -28,2 100%

el gl 2= 146.404,2 | 162.428,2 | 159.114,2 | 150.277,8 | 147.320,8 | 137.390,3 0,6%

Total 146.404,2 | 162.431,1 | 159.131,0 | 150.300,3 | 147.349,0 | 137.418,4 0,6%

Taula 1. Evolucio de les emissions de CO2 de I'ambit PAES per sectors (tones)

Les emissions per capita del municipi I'any 2005 eren de 7,44 tn CO2/hab. i presenten una

tendéncia a la baixa amb un 12,2%, a causa de I'increment de la poblacié al voltant del 15%.

D’acord amb les dades de l'inventari d’emissions i els ambits d’actuacié descrits, el PAES de
Capdepera actua sobre el 92,02% de les emissions del municipi. En aquest sentit, el total
d’emissions sobre les que actuara I'Ajuntament seran les 146.404,18 t. CO2 de I'any 2005,
havent-ne de reduir com a minim 29.280,84 t. CO2 I'any 2020 per assolir I'objectiu del 20% de
reduccié establert en el Pacte dels Batles, situant les emissions aquell any per sota les
117.123,35t. CO2.

Donat que I'Ajuntament es compromet a la reduccié d’emissions per capita, 'any 2020, les
emissions per capita de Capdepera s’han de reduir 1,49 t. CO2/habitant respecte I'any 2005, sent

I'objectiu del municipi aconseguir que el rati d’emissié per capita I'any 2020 sigui de 5,95t. CO2.

- i
Pacte de Batles i Batlesses
per al Clima i I'Energia



Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
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2.1.1 TAULA RESUM DE L'INVENTARI D'EMISSIONS DE REFERENCIA (IER)

A continuacié es mostra la taula resum de l'inventari d'emissions de referéncia (IER) inclosa en la web del Pacte dels Alcaldes.

A. Consumo final de energia
Obsérvese que para separar los decimales se utilizo el punto [.]. No se permite utilizar separador de millares.

EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO/INSTALACIONES E INDUSTRIA:
Edificios y i i fii iones municipales 743,114

70,62 93,99 507,72
Edificios y equipamiento/instalaciones terciarios (no municipales)
35.636,24| 16.697,74) 139.224,20| 0,38 191.558,56f
|Edificios residenciales 24.235,22] 9.241,73 27.143,06| 60.620,00]
Al publico municipal 2.187,59) 2.187,59)
Industria (salvo la incluida en el régimen de comercio de derechos de
lemision de la UE)
TRANSPORTE:
Flota municipal 327,69 188,06 515,75
[Transporte pablico 2,63 2,63
Transporte privado y comercial 54.736,09 36.527,70| ©1.263,79|
I quisici icipal de electri légica certificada (en su caso)
[MWh]:
Factor de emisidn de CO2 para la quisi de

lecoldgica certificada (para el planteamiento ACV}):

g '
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B. Emisi de CO2 o equival de CO2

Obsérvese que para separar los decimales se utiliza el punto No se permite utilizor separador de millares.

EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO/INSTALACIONES E INDUSTRIA:
Edificios y i i Jii iones municipales 18,86 25,10

670,99
Edificios y equipamiento/instalaciones terciarios (no municipales)
30.069,86| 4.458,30) 37.172,80) 0,11 71.701,12

IEdificios residenciales 20.449,58) 2.467,54) 7.247,20| 30.164,41]
(Alumbrado publico municipal 1.845,89 1.845,89)
Industria (salvo la incluida en el régimen de comercio de derechos de 0,00
lemision de la UE) !
TRANSPORTE:

Flota municipal B1.49 46,83 134,32
Transporte piblico 0,70 0,70}
Transporte privado y comercial 14.614,54| 9095,3984 81/ 23.709,93

de los residuos

10.507,53
7.669,29

Gestidn de las aguas residuales

Especifique agui sus otras emisiones

Factores de emisién de CO2 corr di en [t/MWh]

Factor de emision de CO2 para la electricidad no producida
localmente [t/MWh]

g i
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2.2 MESURES PROPOSADES EN EL PAES

En la seguent taula, es detallen les reduccions previstes en emissions i el cost estimat

d’'implantacié per a cadascun dels ambits en el que es pretén actuar:

% d’accions Reducci6 de

Tematica d’?l:cnc:ik:;r?s respecte del CO2 en tones et (e€s)t|mat
total el 2020
iﬂgﬂfpglesq”'pame”ts 19 32,20% 146,74 138.690
. | Infraestructures - - - -
Equipaments i ——
serveis SE:;‘gToergat public i 6 10,17% 1.423,77 283.254
Sector domestic 3 5,08% 9.039,75 -
Sector serveis 3 5,08% 1.507,55 9.000
Ejgtn"’i‘c‘?ga‘l’eh'c'es 5 8,47% 659,22 8.464
Transport Tran_sport public } ) ) )
municipal
Transpc_)rt privat i 1 1.69% 7.648,07 )
comercial
Energia hidroeléectrica - - - -
Energia edlica - - - -
16060 [eeile) Le)orz1 | Energia fotovoltaica 1 1,69% 97,08 495.000
d’Energia Cogeneraci6 - - - -
feon”;\f:bfe”serg'es 2 3,39% 113,94 47.000
Planificacié estrategica 5 3.39% } )
urbana
Plans de mobilitat i 2 3.39% 251367 165.000
SIEGjleE e | transport
Criteris per la renovacio
urbana i nous - - - -
desenvolupaments
Requisits d'eficiencia
Adquisicié engrgética 3 5,08% 67,84 35.500
publica de béns — -
| serveis ReqUISItS d energia 1 1.69% 757 46 _
renovable ’ '
Serveis d'assessorament - - - -
Incentius fiscals i ajuts 1 1,69% - -
FEWIEREER Sensibilitzacio i treball o
ciutadana amb xarxes locals 4 6.78% 1.372,29 20.000
Formacid i educacio 1 1,69% 223,46 )
ambiental
. | Residus 1 1,69% 3.414,87 18.000
A'”eséigl‘j:\'d“s = Aigua 4 6,78% 239573 20.000
Altres - - - -
Total 59 100% 31.381,44 1.239.908

Taula 2. Resum de les mesures. Reduccions previstes en consum energeétic i emissions

A continuacid, es descriuen les mesures proposades per ambits.

- i
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22.1

EDIFICIS, EQUIPAMENTS | SERVEIS

Estalvi Estalvi o
P Aplicaci6  energia economic Pressupost Eml_ssmns
ACCIO / MESURA PROPOSTA e : : evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCOx/any]
[MWh/any]  [€/any] 2any.
Substitucié de fluorescents 2014-
111 convencionals per altres d'alta eficiéncia 2016 8,45 1.559,00 2:540,00 7,12
Substitucio del balast convencional dels 2014-
113 tubs fluorescents per balast electronic 2016 25,87 5:214,00 19.900,00 21,83
Instal-laci6 de dispositius d'aturada 2017-
114 automatica de I'enllumenat 2020 010 20,00 2:270,00 0,08
Substitucié de calderes de gasoil amb 2017-
1.1.5 | una antiguitat superior a 10-15 anys per 20,91 1.680,00 23.300,00 514
- : 2020
calderes d'alt rendiment
116 Millora del rendiment de combustié de 2017- 371 330,00 0.00 0,93
les calderes 2020
Millora del control de la temperatura
117 interior (vaIvu\Ies termostatiques en 2017- 19,86 2.020,00 33.280,00 513
radiadors, valvules tres vies amb 2020
termaostat)
Regular la temperatura de consigna dels 2011-
1.1.8 | edificis municipals a 21°C a I'hiverni a 33,40 - - 24,59
o 2013
25°C a l'estiu
Reducci6 de les perdues térmigues amb 2014-
1.1.9 la instal-laci6 de doble porta a I'accés 2016 10,41 1.874,00 9.000,00 8,79
dels equipaments
Reducci6 de les perdues térmigues amb 2017-
1.1.10 | la substitucié de tancaments de vidre 2020 6,45 750,00 15.000,00 1,72
simple per vidre doble
1111 Instal-lacié d'una manta térmica en la 2014- ) ) ) )
o piscina climatitzada 2016
Instal-lacié de sistemes d’energia solar 2014-
1.1.12 per l'obtencié 'ACS 2016 12,69 1.470,00 12.600,00 3,39
Reduccié del nombre de torres 2014-
1.1.13 d'ordinador a través de torres 2016 5,46 960,00 7.200,00 4,62
compartides
1114 | Apagadaautomatica dels equips 2011- 2,46 430,00 | 3.000,00 2,08
informatics 2013
11.15 Irlnplantgcm d un.S|stema de ge.stllo de 2017- 7.99 510,00 1.500,00 6.58
I'energia en equipaments municipals 2020
11.16 | Designacio de responsables energétics 2011- 80,50 599 82 0.00 565
en equipaments municipals 2013
Implantacié d'un sistema de gestié 2011-
1.1.17 energética municipal i creacié de la 27,20 - - 20,00
4 o 2013
figura del gestor energétic
@ 10
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Estalvi Estalvi

o : A Emissions
Aplicaci6  energia economic Pressupost

evitades
[tCO./any]

Codi ACCIO / MESURA PROPOSTA

Acci6 [inicio-fi] previst previst total [€]
[MWh/any] [€/any]

Realitzacié d'auditories periodiques als 2014-

1.1.18 equipaments municipals 2016 3,16 635,00 6.600,00 2,32
Elaboracié de manual de bones 2011-
1.1.19 practiques ambientals en els 2013 36,30 8.333,33 2.500,00 26,72

equipaments municipals

Substitucié de lampades de vapor de
1.3.1 mercuri per vapor de sodi o altres - 1.032,70 | 82.940,63 | 132.705,00 871,40
lampades de major rendiment

132 Substitucié Iampades_ incandescents per ) 29,36 1.074,14 3.115,00 24,77
altres de baix consum

1.3.3 Instal-laci6 de rellotges astronomics - 37,47 6.450,00 9.030,00 7,62

1.34 Instal-lacié de balast de doble nivell - 320,13 25.630,37 | 138.404,00 116,79

Substitucié de les lluminaries de Nadal

1.35 per enllumenat tipus LED o elements 22%11;' 22,08 - - 18,63
ornamentals sense consum energetic
136 Apagada Qarmal dels pupts_ de llum de 2011- 45575 ) ) 384,56
I'enllumenat public 2013
141 Substitucié ‘o_|el 100% d‘e Ie_s bombetes 2014- 3.516,92 ) ) 2.967,58
d'incandesceéncia 2016
Substitucié d'electrodomeéstics i equips 2012-
14.2 de climatitzaci6 per altres 2020 3.897,87 - - 5.661,00
energeticament més eficients
Substitucié dels tancaments per altres 2012-
143 més eficients 2020 836,56 ) . 411,17
Impulsar la figura del gestor energétic 2014- ) )
15.1 en les empreses de serveis 2016 1.946,54 735,47
Regulacio de les condicions de 2014-
152 funcionament de I'enllumenat 43,39 - 9.000,00 36,61
. - \ 2016
d'aparadors i rétols d'empreses
Creacio d'indicadors energetics del 2014-
153 sector hotelers 2016 1.946.54 ) . 735,47
TOTAL 14.390,23 | 142.480,28 | 430.944,00 | 12.117,76
Taula 3. Mesures propostes en I’ambit Edificis, Equipaments i Serveis
W 11
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2.2.2 TRANSPORT

Estalvi Estalvi

< Aplicaci6 energia economic Pressupost SEEENS
ACCIO | MESURA PROPOSTA plicact 9 . p evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCOs/any]
[MWh/any]  [€/any] Zany
Renovacié de la flota de vehicles 2014-
211 municipals 2016 ) ) ) 19,44
21 | Utilitzar biodiesel en el 100% dels vehicles 2011 ) ) ) 37.93
municipals 2013
Elaboracié de cursos de conduccio eficient 2011-
213 a personal de I'Ajuntament 2013 103,15 ) ) 21,54
Incorporacio de clausules energéetiques en 2011-
2.1.4 el Plec de prescripcions tecniques dels 2013 5,94 - - 5,02
serveis externalitzats
Compensaci6 de les emissions generades 2014-
215 en la flota de serveis externalitzats 2016 ) ) 8.464,00 569,29
Renovacié eficient del parc mobil del 2014-
231 municipi i diversificacié energética del 2016 - - - 7.648,07
sector
109,09 0,00 8.464,00 8.307,29

Taula 4. Mesures propostes en I’ambit Transport
2.2.3 PRODUCCIO LOCAL D’ENERGIA

Estalvi Estalvi
Aplicacio energia economic Pressupost
[inicio-fi] previst previst total [€]
[MWh/any] [€/any]

Emissions
evitades
[tCO/any]

ACCIO / MESURA PROPOSTA

Generaci6 eléctrica a partir de la llum solar 2014-
3.3.1 amb la instal-lacié d'una central fotovoltaica - 25.890,00 | 495.000,00 97,08

sobre coberta 2016
Elaboracié d'un inventari d'instal-lacions 2014-
335 d'energies renovables del sector privat 2016 712 . ) 1,44

7,12 25.890,00 | 495.000,00 98,52

Taula 5. Mesures propostes en I’ambit Produccié Local d’Energia
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AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
Sostenible del municipi de Capdepera

azicrene N enerciza

2.2.4 PLANIFICACIO | ORDENACIO DEL TERRITORI

Estalvi Estalvi o
< Aplicaci6 | energia  economic | Pressupost e
ACCIO / MESURA PROPOSTA IRNeEET : . evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCOs/any]
[MWh/any]  [€/any] Zany
411 Incorporacié de criteris de sostenibilitat 2014- ) ) ) )
o ambiental en el planejament urbanistic 2016
Implantacié de criteris d'arquitectura
bioclimatica en habitatges i activitats de 2014-
4.1.2 i . - - - -
nous sectors aixi com en els equipaments 2016
municipals
Elaboracié d'un pla de mobilitat urbana i 2011-
421 campanya de difusio 2013 9.178,58 - 15.000,00 2.450,58
- - 2014-
422 Fomentar I'is de la bicicleta 2016 253,36 - 150.000,00 63,09
Instal-laci6 de punts de subministrament 2014-
423 eléctric amb fonts renovables 2016 421,35 . 47.000,00 112,50
9.853,29 0,00 212.000,00 | 2.626,17

Taula 6. Mesures propostes en I’ambit Planificacié i Ordenacié del Territori

2.25 ADQUISICIO PUBLICA DE BENS | SERVEIS

Estalvi Estalvi o
P Aplicacio energia economic Pressupost Eml_ssmns
ACCIO / MESURA PROPOSTA e : . evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCO/any]
[MWh/any]  [€/any] S
. 2014-
5.11 Elaboracié d'un manual de compra verda 2016 9,08 1.428,57 6.000,00 6,52
Contractacio d'una empresa de serveis 2014-
512 energétics (ESE) per al manteniment dels 2016 33,55 5.267,86 14.750,00 24,40
equipaments municipals per concurs public
Contractaci6 d'una empresa de serveis 2014-
5.1.3 energetics (ESE) per la gesti6 de 2016 43,75 6.145,83 14.750,00 36,92
I'enllumenat public per concurs public
Prioritzar la compra d'energia verda per part 2014- ) )
521 de I'Ajuntament 2016 897,67 757,46
984,05 12.842,26 | 35.500,00 825,30

Taula 7. Mesures propostes en I’ambit Adquisicié Publica de Béns i Serveis
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia

Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene A enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

2.2.6 PARTICIPACIO CIUTADANA

Estalvi Estalvi

P Aplicacio energia economic Pressupost Emi_ssions
ACCIO / MESURA PROPOSTA e : . evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCO/any]
[MWh/any]  [€/any] G
6.2.1 Bonificacié de la taxa de rebuig en base a la } ) ) ) 3
o producci6 de la fraccié organica
Difusi6 dels estalvis energetics associats ala | 541,
6.3.1 implantaci6 d'energies renovables en 2016 127,64 - 2.000,00 51,67
equipaments municipals
Desenvolupar una campanya de 2011- )
6.3.2 comunicaci6 del PAES 2013 285,27 6.000,00 103,34
Realitzar una campanya de sensibilitzacié 2011-
6.3.3 per minimitzar el consum d’energia al sector 2013 1.579,47 - 6.000,00 665,68
domestic i petites activitats economiques
Realitzar una campanya especifica pel 2011- )
6.3.4 sector hoteler i de restauracio 2013 1.459,90 6.000,00 551,60
Definir un programa d'educacié energetica i 2011- ) )
6.4.1 de mobilitat a les escoles 2013 454,65 223,46
3.876,93 0,00 20.000,00 1.595,75

Taula 8. Mesures propostes en I’ambit Participacié Ciutadana

227 ALTRES

Estalvi Estalvi o
P Aplicacio energia economic Pressupost Eml_ssmns
ACCIO / MESURA PROPOSTA v : . evitades
[inicio-fi] previst previst total [€] [tCOs/any]
[MWh/any]  [€/any] 2any
Actuacions de millora de la recollida 2011-
7.1.1 selectiva de les diferents fraccions i 2013 - - 18.000,00 3.414,87
minimitzacié del rebuig
Realitzar una campanya de sensibilitzacié 2011-
7.2.1 | per minimitzar el consum d’aigua a les llars i 908,90 - 20.000,00 766,93
co e ", h R 2020
distribuir dispositius d'estalvi d'aigua
7.2.2 Implantacié de la tarifa progressiva d'aigua - - - - -
Actuacions per l'aprofitament de l'aigua 2011-
7.2.3 depurada 2013 1.786,43 - - 1.507,39
724 Millora de les cpnduqc!ons per evitar les 2011- 143,88 ) ) 121,41
fuites d'aigua 2013
TOTAL 2.839,21 0,00 38.000,00 5.810,60

Taula 9. Mesures propostes en I’ambit Altres
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
Sostenible del municipi de Capdepera

azicrene M enerciza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

3. BALANG DEL PLA D’ACCIO D’ENERGIA SOSTENIBLE
3.1 INVENTARI D’ACCIONS REALITZADES

Aquest punt recopila les accions dutes a terme en el municipi per I'Ajuntament des de 'aprovacié

del Pla d'Acci6 de I'Energia Sostenible de cara a aconseguir els objectius marcats per a l'any

2020.

Nombre Nombre Estalvi Emissions
Tematica d’accions d’accions energia evitades
proposades | realitzades = [MWh/any] [tCO,/any]
Edificis i equipaments municipals 19 3 73,29 47,98
Infraestructures (bombament, ...) - - - -
Equipaments PR N
| qervehe Enllumenat public i semafors 6 5 1.577,36 1.306,98
Sector domestic 3 1 3.516,92 2.967,58
Sector serveis 3 - - -
_Flota de \_/ehlcles municipal (propia 5 1 ) 972
i externalitzada)
LI elgs | Transport pablic municipal - - - -
Transport privat i comercial 1 - - -
Energia hidroeléectrica - - - -
Energia edlica - - - -
Produccio
Local Energia fotovoltaica 1 - - -
d’Energia
Cogeneracié - - - -
Fonts d'energies renovables 2 - - -
Planificacio estrategica urbana 2 - -
=SIEGTile: 6| Plans de mobilitat i transport 2 1 63,34 15,77
Criteris per la renovaci6 urbana i ) ) ) )
nous desenvolupaments urbans
Agiqwsmo Requisits d'eficiencia energetica 3 - - -
publica de
bensll Requisits d'energia renovable 1 - - -
serveis
Serveis d'assessorament - - - -
o | Incentius fiscals i ajuts 1 1 - -
Participacio
WlliEb R Sensibilitzaci6 i treball amb xarxes a ) ) )
locals
Formacio i educacié ambiental 1 - - -
Residus 1 1 - 3414,87
Altres:
SESLIERE Aigua 4 3 1052,78 888,34
aigua
Altres - - - -
Total 59 16 6.283,69 8.651,24

Es presenta a continuacio l'inventari d’accions dutes a terme diferenciant per ambits d’aplicacio.

Taula 10. Resum de mesures implementades per ambit
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia

Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene A enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

3.1.1 EDIFICIS, EQUIPAMENTS | SERVEIS

Estalvi -
P N2 energia Em{ssmns
ACCIO / MESURA PROPOSTA na ; evitades
Implantacié previst [tCOJ/any]
[MWh/any] Zany
Regular la temperatura de consigna dels edificis EIec_tricitat, .
118 municipals a 21°C a I'hivern i a 25°C a I'estiu 100% 33,40 24,59 Gasoll, GLP i
P Gas Natural
Instal-lacié de sistemes d’energia solar per o .
1.1.12 lobtencié d'ACS 100% 12,69 3,39 Gasoll
Implantacié d'un sistema de gestié energética Electricitat,
1.1.17 municipal i creacié de la figura del gestor 100% 27,20 20,00 Gasoil, GLP i
energetic Gas Natural
Substitucié de lampades de vapor de mercuri
1.3.1 per vapor de sodi o altres lampades de major 100% 1.032,70 871,40 Electricitat
rendiment
1.3.2 Substitucié Iampades_ incandescents per altres 100% 29,36 24,77 Electricitat
de baix consum
1.3.3 Instal-laci6 de rellotges astronomics 100% 37,47 7,62 Electricitat
Substitucié de les lluminaries de Nadal per
1.35 enllumenat tipus LED o elements ornamentals 100% 22,08 18,63 Electricitat
sense consum energeétic
Apagada parcial dels punts de llum de o -
1.3.6 l'enllumenat pablic 100% 455,75 384,56 Electricitat
N o
141 Substitucio del 100% de les bombetes 100% 351692 | 2.967,58 | Electricitat
d'incandescencia

TOTAL ‘ 5.167,57 4.322,54 -

Taula 11. Mesures implantades en I'ambit Edificis, Equipaments i Serveis

3.1.2 TRANSPORT

Estalvi
Nivell energia

Emissions
evitades
[tCO./any]

ACCIO / MESURA PROPOSTA Implantaci6 previst

[MWh/any]

Gasoil i
Gasolina

Renovaci6 eficient del parc mobil del municipi i

0,
diversificacié energética del sector 50%

- 9,72

- 9,72 -

Taula 12. Mesures implantades en I’ambit Transport

3.1.3 PRODUCCIO LOCAL D’ENERGIA

No s’ha implantat cap accié en este ambit.
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene A enerclza

3.1.4 PLANIFICACIO | ORDENACIO DEL TERRITORI

Estalvi

Codi < INYZEL energia SIS NS
" ACCIO / MESURA PROPOSTA o : evitades Font
Accio Implantacio previst [tCO,/any]
[MWh/any] 2Zany
422 Fomentar I'Gs de la bicicleta 25% 63,34 15,77 Gasoil
Gasolina
TOTAL 63,34 15,77 -

Taula 13. Mesures implantades en I’ambit Planificacié i Ordenaci6 del Territori

3.1.5 ADQUISICIO PUBLLICA DE BENS | SERVEIS

No s’ha implantat cap acci6 en este ambit.

3.1.6 PARTICIPACIO CIUTADANA

Estalvi o
P Nivell energia Eml_ssmns
ACCIO / MESURA PROPOSTA evitades

[tCO/any]

Codi

Accio Implantaci6 previst
[MWh/any]

6.2.1 Bonificacié de la taxa de rebuig en base a la 100
= producci6 de la fraccié organica

TOTAL

Taula 14. Mesures implantades en I’ambit Participacié Ciutadana
3.1.7 ALTRES

Estalvi

. Nivell energia il
ACCIO / MESURA PROPOSTA . 9 evitades
Implantacio previst [tCO/any]
[MWh/any] 2any
711 Actua.czlons de mlllqra dg Iq r.ec.olllde}'selectlva .de 100% ) 3.414.87 Residus
les diferents fraccions i minimitzacié del rebuig
Realitzar una campanya de sensibilitzacié per
721 minimitzar el consum d’aigua a les llars i 100% 908,90 766,93 Aigua
distribuir dispositius d'estalvi d'aigua
7.2.2 Implantacié de la tarifa progressiva d'aigua 100% - - Aigua
724 Millora de les condud(fc!ons per evitar les fuites 100% 143,88 121,41 Aigua
aigua
1.052,78 4.303,21 -

Taula 15. Mesures propostes en I’ambit Altres
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

3.2 GRAU DE CUMPLIMENT DE L’OBJECTIU DEL PAES

Sobre la base de les dades recopilades i el llistat d'accions implementades, segons el grau
d'implantacio i la reduccio teodrica aconseguida, en aquest punt es realitza una comparativa

d'aquests resultats amb els objectius previstos, analitzant el grau de compliment dels objectius

marcats en el PAES.

. .. | Reduccié de CO
NG Nombre | Objectiu Reduccié | . . . e Abast
SO SO teoric per accions global dels
d’accions d’accions de CO2 a 2020 ) et
- implementades  objectius
proposades realitzades [tCO2/any] (%)
[tCO2/any]
Equipaments i Serveis 12.117,81 4.322,54 35,67%
Transport 6 1 8.307,29 9,72 0,12%
glroducglo Local 3 0 211,02 0,00 0,00%
Energia
Planificacio 4 1 2.513,67 15,77 0,63%
Aqqm_swlo P_ubllca de 4 0 82530 0,00 0,00%
Béns i Serveis
Participacié Ciutadana 6 1 1.595,75 0,00 0,00%
Altres: Residus i Aigua 5 4 5.810,60 4.303,21 74,06%
TOTAL 59 16 31.381,44 8.651,24 27,57%

Taula 16. Comparativa situaci6 actual VS objectius PAES (per ambits)

Reduccid d'emissions de CO2

12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000 I l
. _ = []

tCO2/any

Equipamentsi  Transport  Produccid Local Planificacio Adquisicio Participacid Altres: Residus i
Serveis d'Energia Publica de Béns  Ciutadana Aigua
i Serveis

B Objectiu Reduccid de CO2 a 2020 [tCO2/any] M Reduccié de CO2 per accions implementades [tCO2/any]

Grafic 1. Comparativa situaci6 actual VS objectius PAES (per ambits)
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera azierene enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

El objectiu proposat en el pla d’accié contempla la reduccié de 31.381,44 tCO2 sobre les
emissions totals del municipi a I'any de referéncia (2005). Tenint en compte les accions que s’han
implementat durant els ultims anys (fins a 2019, data de realitzacié d’aquest informe), tan sol s’ha
aconseguit la reduccio de 8.651,24 tCO2, lo que implica un abast del 27,57% de I'objectiu total.

Any de referéncia

(2005) Escenari actual

Objectiu 2020 Proposta PAES

Emissions (tCO2/any) 146.404,18 115.022,74

137.752,94

117.123,34

Reduccié (tCO2/any) - 29.280,84 31.381,44 8.651,24

Reduccio (%) - 20,00% 21,43% 5,91%

Taula 17. Balang global de I'abast dels objectius

BALANC SITUACIO ACTUAL

160.000

140.000 5,91%

20,00%
120.000
100.000

80.000

tCO2/any

60.000
40.000
20.000

0
Any de referéncia Objectiu 2020 Proposta PAES Escenari actual

(2005)
B Emissions (tCO2/any) M Reduccié (tCO2/any)

Grafic 2. Balang de la situacio actual

Si parlem en termes absoluts, les emissions del municipi a I'any de referéncia (2005) estaven en
146.404,18 tCO2/any. La proposta del pla d’accié contemplava una reduccié de 31.381,44
tCO2/any (21,43%), el que suposa un escenari d’emissions a 2020 de 115.022,74 tCO2/any,

complint d’esta manera el compromis de reduir emissions almenys un 20% per a 2020.

Amb les accions implementades s’ha aconseguit una reduccié total de 8.651,24 tCO2/any
(5,91%), deixant unes emissions totals de 137.752,94 tCO2/any. Per tant, encara queda molt

cami per recorrer per a aplegar a 'objectiu del 20% de reduccio.
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
Sostenible del municipi de Capdepera

azicrene M enerciza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

4. INDICADORS AMBIT PAES

En l'apartat anterior, s'ha considerat un valor d'emissions evitades Unicament a partir de
I'aplicacio de les accions per part de I'Ajuntament, encara que no es tenen en compte les

variacions degudes a altres factors o iniciatives.

Seguidament, es realitza un estudi de la reduccio real al municipi a partir d'un escenari conegut
en el qual es considera la influéncia de factors tals com les variacions en el consum als anys
posteriors a I'elaboracié del PAES i la variacio del nombre d'habitants en el municipi i que queden
reflectides a I'Informe Annex Inventari de referencia d'emissions de CO2 del municipi de
Capdepera (2005-2017).

Cal tindre en compte que amb l'actualitzacié de l'inventari d’emissions amb dades posteriors
(2005-2017) s’ha emprat una nova metodologia de calcul, d’acord amb I'establert de forma
general per a tots els municipis de I'illa de Mallorca, pel que no es possible una comparativa amb
les anteriors dades d’emissions utilitzades al PAES, pero que si ens donen una tragabilitat de la
evolucioé al municipi de Capdepera.

INDICADORS INFORME

SEGUIMENT PAES 2005 2010 2015 2016

Consum total del municipi (MWh) |192.840,05 | 184.491,10 | 189.656,97 | 197.197,08 | 207.858,05
Consum total per habitant

(MWh/hab censat) 18,82 15,47 16,61 17,37 18,45
l(;c:_r'\)sum total per IPH (MWh/hab 10,20 9.24 767 7.45 8.38
Emissions gassos efecte

hivernacle (GEH) del municipi 104.600,74 | 100.288,94 | 92.887,84 94.836,45 | 103.493,84
(tCO2)

Emissions GEH per habitant

(tCO2/hab censat) 10,21 8,41 8,13 8,35 9,19
ﬁarr_'l)ssmns GEH per IPH (tCO2/hab 553 502 376 358 417

% de recollida selectiva (%) 10% 18% 16% 15% 15%

o - .

o de producci6 d'energies 0,00% 0,02% 0,02% 0,03% 0,03%
renovables (%)

Habitants censats al municipi 10.245 11.929 11.420 11.356 11.267
Poblacié flotant (IPH) 18.908 19.962 24.721 26.462 24.801
Ratio IPH per habitant 1,85 1,67 2,16 2,33 2,20

Taula 18. Indicadors de seguiment PAES
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera azierene enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Amb les dades fins a I'any 2017 de la taula anterior, s’observa que la variacié de I'estalvi d'energia
respecte a I'any de referéncia ha seguit una tendéncia contraria al esperat. L'objectiu d'estalvi
d'energia del 20% per a lI'any 2020 queda encara molt lluny, havent-se incrementat el consum
en un 7,8% entre els anys 2005 i 2017.

Evolucié estalvi energia respecte a l'objectiu

30%

25%

20%

15%

10%

% estalvi energia

5%

0%

-5%

-10%

W Variaci6 respecte a l'any de referencia (%) ‘@mmmm Objectiu d'estalvi d'energia 2020 ‘@mmms Objectiu d'estalvi d'energia 2030

Grafic 3. Evoluci6 estalvi d’energia municipi Capdepera

Pel que fa a reduccié d'emissions, a I'any 2017 l'objectiu del 20% per a I'any 2020 queda encara
molt lluny, i encara que s'han reduit lleugerament les emissions respecte a lI'any de referéncia,

aguesta xifra es del 1,1% de descens entre els anys 2005 i 2017.

Evolucié reduccié emissions respecte al objectiu
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W Variacié respecte a l'any de referencia (%) ‘@ Objetiu de reduccié d'emissions 2020 @ Objetiu de reduccié d'emissions 2030
Grafic 4. Evolucié reducci6 emissions municipi Capdepera
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera azierene enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Si tenim en compte, que al municipi de Capdepera, la poblacié flotant s’ha incrementat un
56% entre els anys 2005 i 2017, aquest seria un clar motiu a considerar a I'’hora d’avaluar la

consecuci6 dels objectius.

Amb les dades fins a I'any 2017 del consum d’energia en funci6 del IPH de la taula anterior,
s’observa que la variacio respecte a I'any de referéncia s’ha millorat considerablement. Tenint en
compte aquest factor IPH, I'objectiu d'estalvi d'energia del 20% per a I'any 2020 quedaria molt a

prop d’aconseguir-se, havent-se reduit el consum/IPH en un 17,8% entre els anys 2005i 2017.

Evolucio estalvi d'energia respecte al objectiu
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mmm Variacio respecte a l'any de referéncia (%) ‘@ Objetiu d'estalvi d'energia 2020 ‘@ Objetiu d'estalvi d'energia 2030

Grafic 5. Evoluci6 estalvi d’energia IPH municipi Capdepera

Pel que fa a reducci6 d'emissions per IPH, a I'any 2017 l'objectiu del 20% per a I'any 2020 s’ha
aconseguit, ja que s'han reduit les emissions/IPH respecte a I'any de referéncia un 24,6% entre
els anys 2005 i 2017.

Evolucié reducci6 emissions respecte al objectiu
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Grafic 6. Evolucié reduccié emissions IPH municipi Capdepera
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia

Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene A enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

5. ACCIONS D’EXEL-LENCIA

A la vista dels resultats de les acciones implantades al municipi de Capdepera, s’han seleccionat
les seguents tres iniciatives com accions d’excel-lencia:

1.4.1 SUBSTITUCIO DEL 100% DE LES BOMBETES D'INCANDESCENCIA 1
-

Estalvi de COzeq (Tn/any) Estalvi energétic (MWh/any)

2.967,58 3.516,92

Abast
Ambit Edificis, equipaments i serveis. El sector domestic i les empreses de serveis.

Descripci6

A partir de setembre de 2012 varen deixar de tenir preséncia en el mercat europeu les
bombetes d'incandescéncia (tot i que algunes ja s’havien anat fent desapareixer de forma
gradual en el temps des de I'any 2009). En les lluminaries existents, donada la facilitat de
canvi, generalment s’han vist substituides per bombetes de baix consum o LED. Aquest tipus
de lampades presenten un valor mig d'estalvi energétic de l'ordre del 70-80% respecte les
d'incandescéncia, tenen una vida util fins a 8 o 10 vegades superior i el seu major cost
rapidament s'amortitza. Per tant, el sector domeéstic i de serveis del municipi ha vist com a
partir de l'any 2012 i sent efectiu molt abans del 2020 el consum energétic associat a la
il-luminacio (10% aproximadament) s’ha vist substancialment reduit, de I'ordre d'un 70%.

Observacions

Aquesta es tracta d'una accio indirecta i que els costos no recauen directament sobre els
pressupostos municipals, tot i que repercuteix de forma positiva sobre el sector domestic. Es
considera que la il-luminacié suposa el 16% del consum d’electricitat.

El departament de Medi Ambient de I’Ajuntament de Capdepera juntament amb I'associacio
Ambilamp varen instalslar dos punts de reciclatge de bombetes i tubs fluorescents al municipi,
un al Centre Cap vermell, a Cala Rajada, i I'altra al mateix consistori.

FLUORESCE
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia

Sostenible del municipi de Capdepera azierene /N enerciza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

1.3.1 SUBSTITUCIO DE LAMPADES DE VAPOR DE MERCURI PER VAPOR DE
SODI O ALTRES LAMPADES DE MAJOR RENDIMENT

Estalvi de COa¢q (Tn/any) Estalvi energétic (MWh/any)
871,40 1.032,70

Abast
Ambit Edificis, equipaments i serveis. Les lampades de vapor de mercuri del municipi,
corresponent al 77% del total de lampades del municipi.

Descripci6

En I'enllumenat public es pot utilitzar, i de fet s'utilitza, tot tipus de lampades. Actualment, pero,
gairebé la totalitat de les noves instal-lacions es dissenyen amb lampades de LED, amb un
major rendiment davant d'altres tipus de lampades. D'altra banda, en les instal-lacions ja
existents s'esta procedint a la substitucioé progressiva de lampades de diversos tipus per les
LED.

Des del punt de vista energétic, les lluminaries LED tenen una eficiencia energetica molt
superior.

D'acord amb l'auditoria energética de I'enllumenat public es va plantejar la substitucié de les
lampades antigues per lampades més eficients. Actualment ja s'han substituit algunes

d'aquestes lampades i es proposa continuar amb la seva substitucié.

Inversio: 132.705 € (IVA no inclos)

Observacions
Les dades provenen de I'auditoria energética de I'enllumenat public.
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

7.2.1 REALITZAR UNA CAMPANYA DE SENSIBILITZACIO PER MINIMITZAR EL
CONSUM D’AIGUA A LES LLARS | DISTRIBUIR DISPOSITIUS D'ESTALVI D'AIGUA

7.2.2 IMPLANTACIO DE LA TARIFA PROGRESSIVA D'AIGUA

Estalvi de COa¢q (Tn/any) Estalvi energétic (MWh/any)
766,93 908,90

Abast
Aigua. La ciutadania en general.

Descripci6
Amb aquesta accié es va proposar la planificacié6 d'una campanya de foment de l'estalvi
d'aigua adrecada a la ciutadania i que es desenvolupa periodicament.

La ciutadania normalment desconeix el volum d'aigua que es consumeix en el municipi i, per
aquest motiu, es va considerar molt important incidir en aquest aspecte per tal que la
campanya fora el més efectiva possible.

Per dur a terme la campanya de sensibilitzacié es varen utilitzar triptics con el inclés a
continuacio.

Adicionalment, amb I'objectiu de reduir el consum d'aigua en el municipi, s’ha implantat un
sistema de tarifes progressives pel consum d'aigua. Es a dir, definir trams de consum de quota

creixent per fomentar un consum racional de 'aigua.

Aquestes tarifes progressives es van aprovar el juny de 2009 per a Capdepera i Cala Rajada,
al juliol de 2009 per Aiglies Provencals, i a 'octubre de 2010 per Aigiies Na Taconera.

Inversio: 20.000 € (IVA no incloés)

IC 20. Consum d'aigua municipal
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AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
Sostenible del municipi de Capdepera

Ewn el rebut d'algua

Hem rebyt de

N concepte g

AL banuy

L'aigua és de tots

Recomanacions: qué puc fer jo?

Tanca |'aixeta méentre t'afaites o et rentes les dents, estalvia-
ras uns 20 litres d'aigua.

Dutxa't en comptes de banyar-te i tanca |'aixeta mentre t'en-
sabones. Estalviaras uns 200 litres d'aigua cada vegada.

No utilitzis el vater com a paperera.

Repara les aixetes o cisternes de vater que perdin aigua. Una
gota per segon es converteix en 30 litres en un dia.

Tanca bé les aixetes quan no les utilitzis.

Incorpora dobles descarregadors a les cisternes del vater o
redueix la seva capacitat, col-locant una botella de plastic
plena.

Instal-la reguladors de cabal de les aixetes i estalviaras uns 5
litres d'aigua per minut. L'Ajuntament te'ls regala. Vine ja
a cercar el teu kit d'estalvi d"aigua!

Cierra el grifo mientras te afeitas o lavas los dientes, ahor-
rards unos 20 litros de agua.

Duchate en lugar de banarte y cierra €l grifo mientras te
enjabonas. Ahorraras unos 200 litros de agua cada vez.

No utilices el vater como papelera.

Repara los grifos o cisternas de vater que pierdan agua. Una
gota por sequndo se convierte en 30 litros en un dia.

Cierra bien los grifos cuando no los utilices.

Incorpora dobles descargadores en las cisternas del vater o
reduce su capacidad, instalando una botella de pléstico llena.

Instala reguladores de caudal de los grifos y ahorraras unos 5
litros de agua por minuto. El Ayuntamiento te los regala.
Ven ya a recoger tu kit de ahorro de agua!

Per a més informacio:

Para mas informacién:

Alpouing = SESSEEE
Fes servir la rentadora o el rentaplats amb la carrega com-
pleta, i utilitza sempre que puguis el programa d'estalvi.
Compra'ls de baix consum.

No tenguis |'aixeta oberta mentre rentes els plats.

Evita descongelar aliments davall |'aigua.

Uil 4
Mottes de les nostres accions diaries tenen a veure amb |'ai-
qua: beure, rentar, cuinar, regar, netejar,... Estam tan avesats
a disposar de |'aigua que quan obrim una aixeta malgastam
I'aigua com si no fos un recurs limitat.
Recorda: |'aigua és un recurs molt valuds i limitat.

En la cocina

El a

Recomendaciones: ;qué puedo hacer yo?

Utiliza la lavadora o el lavavajillas con la carga completa, y
utiliza siempre que puedas el programa de ahorro. Compra
los electrodomésticos de bajo consumo.

No tengas el grifo abierto mientras lavas los platos.

Evita descongelar alimentos debajo del agua.

Muchas de nuestras acciones diarias tienen que ver con el
agua: beber, lavar, cocinar, regar, limpiar,... Estamos tan acos-
tumbrados a disponer del agua que cuando abrimos un grifo
derrochamos el agua como si no fuese un recurso limitado.

Recuerda: el agua es un recurso muy valioso y limitado.

HBRRO™
DEAGUA

ua es de todos

’ ’

Al javdi

Rega a primera hora del mati o al vespre per a minimitzar
I'evaporaci6.

Tria plantes autoctones (propies del Mediterrani). Resisteixen
millor el nostre clima i necessiten menys aigua.

Aprofita 'aigua de pluja.

Instal-la sistemes de reg per degoteig.

Si tens piscina, instal-la un sistema de depuracio de circuit
tancat. Procura mantenir |'aigua de la piscina durant diversos
anys.

Riega a primera hora de la mafiana o por la noche para mini-
mizar la evaporacion.

Escoge plantas autoctonas (propias del Mediterraneo). Resis-
ten mejor nuestro clima y necesitan menos agua.

Aprovecha el agua de lluvia.

Instala sistemas de riego por goteo.

Si tienes piscina, instala un sistema de depuracién de circuito
cerrado. Procura mantener el agua de tu piscina durante
varios anos.

-
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per I'Energia
Sostenible del municipi de Capdepera aziecrene A enerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

APROVAR el geglient mecdel de tarifes progressives de consum
d’aigua al terme municipal de Capdepera:

La tarifa ve definida en base a una quota de servei (fixa) i una
quota de consum (variable).

T=qgs+gc

- La quota de servei depén de cada tipus d’ds:

_ Usos Quota servei
Habitatge/ Apartament turistic X
Plaga hotelera X*0.4
Comerg, taller, fusteria, local, X*3
lloguer cotxes
Bar, cafereria, restaurant, X*5
discoteca |
Indiistria i cbra x*4
Clubs niutics, espais esportius, . K*5
rentacotxes
Empresa hzo B n*o l

- S'estableix la unitat egquivalent {C): xxx Buros/mes per determinar
la guota de consum

- Per a cada tipus d'02 hi ha una relacidé d'unitats egquivalents:

Oaosa Unitats eguivalents (C)
| Habitatge/ Apartament turistic 1
[2.5] Plaga hotelera (1] 0.4
Comarg, kaller, fusteria, local, 3
lleguer cobxes

Bar, cafeteria, restaurant, £
discoteca

Indistria i obra 4

Clubs niutics, espais egportius, 5
rentacotxes

Empresa h2o )

# Empresa h20: empresa gue utilitza 1'aigua en el seu procés
productiu o €8 part fonamental  del geu servel (empreses
frigorifiques, tintoreries, etc.]

- La guocta de consum

Bloc (C*mes) Consum (per u.e. i mes) | Eurcs/mes
I fins a 10 m’ C
it major de 10 fins a 25 m C*1.5
I 111 major de 25 fins a 40 m° C*3
I v | major de 40 m Cee

En edificis sense comptaders individuals, la tarifa aplicable
resulta de dividir el consum pel nombre drhabitatgees.

- La tarifa aplicable al consum total sera la gue correspon al tram
del consum superior.

Co=Ci+ Ciyy  i={I,...,1IV}

Oy part del consum total inclée dine un mateix bloc i
Ci.. resta del consum total gue pertany al bloc i+l

- s‘apliquen bonificacions, gque 1'interessat ha de sol-licicar i1
acreditar, per:

+ Familia nombrosa: Bonificacid del 15%.
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Informe Seguiment del Pla d’Accié per ’Energia A
Sostenible del municipi de Capdepera azierene ENEerclza

AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

6. CONCLUSIONS

Una vegada realitzat I'analisi de I'estat actual amb les mesures executades en el periode comprés
entre l'aprovacio del Pla d'Acci6 i I'elaboracié del present Informe de Seguiment s'han pogut
realitzar diverses comparatives entre el resultat del mateix i els objectius establits en el PAES.

Les conclusions a les quals s’arriben després d'aquesta analisi es recullen a continuacio:

e Lesdiferents accions d'estalvi (promogudes des de la iniciativa municipal) han de servir
d'exemple i continuar treballant en el foment d'iniciatives en els sectors privats residencial
i serveis, residus, aixi com centrar I'objectiu en el sector transport. El valor de reduccid
aconseguit, derivat purament de les accions realitzades en el municipi fins a la data de
realitzacié del present informe, sobre el total d'emissions de l'any de referéncia,
s'estableix en un 5,9%.

e El grau de compliment sobre els objectius establits en el PAES per a I'any 2020 com a
consequencia de les accions realitzades fins a la data de realitzacié del present informe
es situa en un 27,6%.

e Des del punt de vista d’analisi de la evolucié del consum reial al municipi, on es té en
compte tant les accions llancades des de la iniciativa municipal, com altres factors
externs que afecten al consum, el consum d'energia s’haincrementat al mateix temps
que s'ha produit un increment de poblacio i del IPH, pero cal tindre en compte que el
consum per capita ha descendit considerablement. En el cas de les emissions respecte
a l'any de referéncia aquestes han tingut un descens entorn del 1,1% a l'any 2017, xifra
que es troba per davall de I'obtinguda en comptabilitzar les accions implantades.

e En els proxims anys es fara necessari l'increment dels valors de reducci6 d'emissions,
mitjangant la implantacié de noves iniciatives municipals en sectors tals com “sector
residencial”’, “transport”, “residus” i “sector serveis”, en els quals existeix la previsio
d'escometre diverses accions.

e S'haura de tindre en compte la proximitat de I'horitzé 2020, per la qual cosa
I'Ajuntament haura de continuar treballant per a aconseguir els seus objectius, pero
també posar la vista en I'horitz6 2030 marcat pel nou Pacte dels Alcaldes per al Clima
i I'Energia. En aquesta actualitzacié del Pacte, a causa del major marge d'accié (any
2030) els objectius serien més ambiciosos (reduccio del 40% de les emissions i

adaptacio6 al canvi climatic).
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